
Orientering december 2023 

 

Byggeprojekter 

Der er leveret tømmer til spær til Lerbjerggård, og produktionen går i gang 4. januar. 
Ligeledes i januar går Fremtidens Fundament i jorden og etablerer skruefundamenter. 
Sideløbende med disse arbejder er entreprisen på selve huset i udbud hos tre firmaer, 
som alle kan starte op i februar. 

For Spaanbrogårds vedkommende er tegningerne færdige, men skal lukkes endeligt af 
arkitekt og ingeniører i starten af januar, hvorefter der kan foretages samlede 
beregninger af hvad det vil koste. 

Bygningsgruppen på Brinkholm arbejder videre, indhenter tilbud og lægger planer 
efter den budgetramme for energirenoveringen, som de er blevet præsenteret for. Der 
vil lægge en samlet plan senere på vinteren, så arbejdet med renoveringen kan løbe 
henover 2024. 

 

SKAT og ligningslov 

Vi har fået svar fra SKAT vedr. årets ansøgning om at blive godkendt i forhold til 
ligningsloven. De afviser med den begrundelse, at man ikke kan få en ny ansøgning 
behandlet, når man har en sag kørende. Dvs. at deres uendeligt langsomme behandling 
af klagesagen vedr. sidste års ansøgning spænder ben for, at vi kan komme videre. 
Sagen er vendt med Kim, vores advokat, og der er desværre ikke noget at stille op. Vi kan 
affinde os med situationen eller lave en historie på det – men behandlingstiden kan vi 
ikke gøre så meget ved. 

 

Ansøgninger 

Der er kommet positivt svar fra Velux Fonden på vores interessetilkendegivelse omkring 
Silles forskningsprojekt ’Jordforbindelse’. Projektet er blevet valgt sammen med 12 andre 
ud af i alt 74, så vi er igennem et flot første nåleøje. Det betyder at vi får 100.000 kr til at 
folde projektet ud i en egentlig ansøgning med frist i marts. Foreløbigt kæmpe tillykke 
til Sille og os! Tilmed er vi med som praksispartner i et af de andre udvalgte projekter; 
her er processen frem mod endelig ansøgning den samme. 

Vores ansøgning til Næstvedegnens Landbrugsfond er blevet afvist (renovering af 
fælleslængen på Brinholm). Vii havde ikke regnet med den fond, da den ligger lidt langt 
væk fra os, men det var et forsøg værd. Nu har vi sendt en ny og større ansøgning til 
Foreningen PlanDanmark, som vi søger om 450.000 kroner til dels renovering, dels 
aktivitetsprogram. PlanDanmark har samfinansieret Birthe Linddal Jeppesens phd ’Liv 
på landet’, så de har en interesse i landbrug og fællesskaber på landet, så vi håber, at de 
kan se et potentiale i vores projekt. 

 



Koalition: ’Hvem ejer jorden?’ 

Vi er med i koalitionen ’Hvem ejer jorden?’, som afholdt konference på Christiansborg 
den 29. november. Det er en fin måde for Andelsgaarde at få sat fokus på 
ejerproblematikken, så vi ikke skal løfte den alene. Koalitionen er ved at finde sine ben ift 
organiseringen og driften af det videre arbejde, som vi ikke har mulighed for at støtte 
økonomisk, men som vi gerne bakker op om på anden vis. Vi afventer et udspil på hvad 
der skal ske. 

 

Julekampagne 

Vi kører en julekampagne, hvor man kan give et gavebevis, der støtter det kommende 
skovlandbrug på Brinkholm. Kampagnen slutter den 22. december; foreløbig har en 
række privatpersoner støttet samt en badeklub med et større beløb (4.000 kr.). Vi er i 
øvrigt blevet kontaktet af Den Danske Naturfond, som åbenbart har patent på begrebet 
’Skovhavebevis’, så vi har måttet ændret det til ’Skovlandbrugbevis’. 

Kampagnen har også et andet ben, hvor man – som de foregående år – kan give et års 
medlemskab. Her ved vi først efter jul, hvor mange, der har støttet. 

 

Medlemstal 

Medlemsfremgang for december ser ud stabil ud indtil videre. Vi har før oplevet større 
fremgang i juleferien, hvor folk får tid, og der er planlagt både en række SoMe opslag 
samt en mindre annoncering i Politiken fra den 25. december og nogle uger frem. Det 
samler vi op på efter jul. 

 

Nyt betalingssystem 

Overgangen til det nye betalingssystem hos Online Fundraising sker midt i januar. De er 
meget erfarne og kompetente og er ved at tjekke alle detaljer igennem disse uger, så vi 
ikke løber ind i ubehagelige overraskelser. 

 

Lancering af samarbejdsgårde 

Vi går efter at lancere modellen med nye samarbejdsgårde i slutningen af uge 2 / starten 
af uge 3 i tre på hinanden følgende nyhedsbreve. Herefter sender vi pressemeddelelser 
ud, laver SoMe opslag og afholder fysiske info-møder i hhv Aarhus og Ebeltoft den 6. og 
7. februar. 

Den 12. december holdt Jacob et oplæg for de studerende på Kalø Økologisk 
Landbrugsskole, og her var stor interesse for konceptet med samarbejdsgårde. Det er 
ikke så overraskende, men understreger behovet for at formulere et standardsvar, da vi 
nok vil få langt flere henvendelser end vi kan honorere i første omgang. 


